<sup>466</sup> De Vio, *Thomae Aquinatis, ad IIAIIae*, art. 1, f. 284r: 'Dupliciter namque contingit deficere legem propter universale. Sive negative vel contrarie. Deficit siquidem lex propter universale negative tantum quando accidit casus, in quo cessat ratio legis, ac propter hoc videtur, quod lex in illo casu non obliget. Si tamen servetur lex, nihil mali, nihil inordinati committitur.'

<sup>467</sup> De Vio, *ibid.*, f. 284r: 'Diligentissime quoque notandum est quod non de quocunque defectu legis, propter universale, est sermo in hac distinctione Aristotelis, sed de defectu obliquitatis. [...] Contrarie autem deficit lex propter universale, quando evenit casus, in quo non solum cessat ratio legis, sed inique ageretur, servando legem'. Cajetan justifies this by referring, among others, to Scripture, to the definition of equity as a part of justice, as well as to a *reductio ad absurdum* by pointing to the various objectionable acts which *epieikeia* would render permissible if its application were broader. See De Vio, *Thomae Aquinatis*, f. 284r.

<sup>468</sup> De Vio, *ibid.*: 'In quaestio 120 nota primo quod quid est epieikeia, seu aequitatis, ut Latine loquamur in lingua Latina. Ut enim ex [Aristotelis, *Ethicorum*, lib. 5] patet, aequitas est directio legis ubi deficit propter universale [...] Dicitur propter universale, quia causa defectus eius ad hoc, ut aequitas habeat locum, non est quaecumque, sed sola ista, scilicet si propter universale deficit, hoc est, si ideo deficit, quia quod universaliter statutum esse in hoc particulari casu deficit. [...] Nam si deficeret lex in casu aliquo propter privilegium aliter praecipiens, quam lex communis, non spectat directio actuum privilegii ad aequitatem: quam non deficit tunc lex propterea quia erat universalis, sed quia legislator derogavit legi quo ad hos privilegiatos: et simile est si ex quacumque alia causa lex deficiat. Nunquam enim spectat directio ad aequitatem nisi deficiat propter universale.'

<sup>469</sup> See [3.2.1.3] above.

<sup>470</sup> See Aquinas, *IIAIIae*, q. 120, art. 1: 'ad epieikeiam videtur pertinere ut attendat ad intentionem legislatoris [...] sed interpretari intentionem legislatoris ad solum principem pertinet [...] sed in manifestis non est opus interpretatione, sed executione.'

would follow as to avoid any need to interpret the law.<sup>471</sup> What about *quaestio* 96? For Cajetan, *quaestio* 96 concerned cases where the degree of certitude was not such as would obviate the need for interpretation (and thus trigger *epieikeia*), but where it was reasonably foreseeable (*rationabile*) that harm would ensue; in these cases interpretation would still be required, and a superior should be consulted whenever possible, but a *subitum periculum* may provide a dispensation from the rule despite the need for interpretation.<sup>472</sup>